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WSPÓLNE OŚWIADCZENIE MINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ I FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

W związku z podpisaniem dnia 22 lutego 1994 r. w Krakowie Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej 
a Rządem Federacji Rosyjskiej o grobach i miejscach pamięci ofiar wojen i represji oraz dążąc do budowania stosunków 
polsko-rosyjskich na jakościowo nowej podstawie, a także do przezwyciężenia negatywnej spuścizny przeszłości, mając 
świadomość ogromu cierpień spowodowanych przez reżim stalinowski, a także pamiętając o niepowetowanych stratach, 
jakie poniosły narody Polski i Rosji, Ministrowie Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej i Federacji Rosyjskiej 
wyrażają przekonanie, że miejsca pamięci i spoczynku ofiar wojen i represji, obywateli polskich na terytorium Federacji 
Rosyjskiej i rosyjskich na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, powinny być objęte należnym staraniem i opieką. 

Kierując się dobrą wolą i wartościami humanitarnymi, Strona rosyjska zamierza rozpocząć w maju 1994 r. w Katyniu 
i Miednoje ekshumację szczątków ofiar totalitaryzmu, w tym oficerów polskich, oraz uczestniczyć w godnym ich pamięci 
pochowaniu. Strona rosyjska oświadcza, iż jest gotowa ponieść związane z tym koszty oraz udzielić pomocy w urządzeniu 
cmentarzy-pomników w Katyniu i Miednoje. 

Strona rosyjska zamierza również udzielać dalszej pomocy w pracach nad urządzaniem innych cmentarzy w miejscach 
martyrologii obywateli polskich na terytorium Federacji Rosyjskiej. 

Strona polska oświadcza, iż jest gotowa ściśle współdziałać ze Stroną rosyjską dla zapewnienia należytej troski 
o znajdujące się na terytorium Polski miejsca spoczynku żołnierzy nie objęte działaniem umowy. Decyzje pociągające za sobą 
zmianę statusu takich miejsc spoczynku będą podejmowane po uprzednim poinformowaniu urzędów konsularnych Rosji 
w Polsce. 

Obie Strony będą rozwijać współpracę w celu zachowania na swoich terytoriach państwowych miejsc pamięci 
związanych z historią Polski i Rosji. 

A. Olechowski A. Kozyriew 
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OŚWIADCZENIE RZĄDOWE 

z dnia 6 października 1994 r. 

w sprawie wejścia w życie Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej 
o grobach i miejscach pamięci ofiar wojen i represji, sporządzonej w Krakowie dnia 22 lutego 1994 r. 

Podaje się niniejszym do wiadomości, że zgodnie z ar
tykułem 12 ustęp 1 Umowy między Rządem Rzeczypos
politej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o grobach 
i miejscach pamięci :,ofiar wojen i represji, sporządzonej 
w Krakowie dnia 22 lutego 1994 r., dokonane zostały 

przewidziane w tym artykule notyfikacje i w związku z tym 
powyższa umowa weszła w życie dnia 9 września 1994 r. 

Minister Spraw Zagranicznych: A. Olechowski 
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UMOWA 

między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Ukrainy o ochronie miejsc pamięci i spoczynku ofiar 
wojny i represji politycznych, 

sporządzona w Warszawie dnia 21 marca 1994 r. 

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i Rząd Ukrainy, zwane 
dalej Umawiającymi się Stronami, 

zgodnie z dążeniem swoich narodów do godnego 
uczczenia miejsc pamięci i spoczynku osób poległych i po
mordowanych zarówno na terytorium Rzeczypospolitej Pol
skiej, jak i Ukrainy na skutek wojen i represji politycznych, 

mając na względzie postanowienia artykułu 17 Traktatu 
między Rzecząpospolitą Polską a Ukrainą o dobrym sąsiedzt
wie, przyjaznych stosunkach i współpracy, podpisanego 
w Warszawie dnia 18 maja 1992 r., 

kierując się odpowiednimi postanowieniami Konwencji 
genewskich o ochronie ofiar wojny z dnia 12 sierpnia 1949 r. 
oraz Protokołów dodatkowych do nich, 

dążąc do zapewnienia wolnego przepływu informacji 
i pełnego dostępu do potwierdzonej źródłowo prawdy, 

działając na rzecz zbliżenia obu narodów i ich wzajem
nego zrozumienia w przyszłości, 

uzgodniły, co następuje: 

Artykuł 1 

Umawiające się Strony będą się kierować postanowie
niami niniejszej umowy przy rozwiązywaniu wszelkich pro
blemów związanych z ustalaniem, rejestracją, urządzaniem, 
zachowaniem i należytym utrzymaniem miejsc pamięci i spo
czynku ofiar wojny i represji politycznych, jak również z eks-


